УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 27 декабря 2013 г. N 973-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ

ВЫПЛАТЫ ВЕТЕРАНАМ ТРУДА, ВЕТЕРАНАМ ТРУДА ЛИПЕЦКОЙ

ОБЛАСТИ,

ТРУЖЕНИКАМ ТЫЛА, РЕАБИЛИТИРОВАННЫМ ЛИЦАМ И

ЛИЦАМ,

ПОСТРАДАВШИМ ОТ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ

Список изменяющих документов

(в ред. приказов управления социальной защиты населения

Липецкой обл. от 06.02.2015 N 98-П,

от 26.03.2015 N 240-П, от 07.05.2015 N 371-П)

Приказываю:

1. Утвердить Порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты

ветеранам труда, ветеранам труда Липецкой области, труженикам тыла,

реабилитированным лицам и лицам, пострадавшим от политических

репрессий (приложение).

(в ред. приказа управления социальной защиты населения Липецкой обл. от

06.02.2015 N 98-П)

2. Приказ вступает в силу со дня опубликования его в "Липецкой газете"

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Начальник управления

В.И.ЯВНЫХ

Приложение

к приказу

управления социальной защиты

населения области

"Об утверждении Порядка

предоставления ежемесячной

денежной выплаты ветеранам

труда, ветеранам труда

consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A7EDFB17B4814876751DF2099478D0802746BD0F355B9E52AD4A4E419C476EB224F6599873D1A17091193EF94D060C1F6O3M0K
consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A7EDFB17B4814876751DF219B4C880802746BD0F355B9E52AD4A4E419C476EB224F6599873D1A17091193EF94D060C1F6O3M0K
consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A7EDFB17B4814876751DF219E4A8D0802746BD0F355B9E52AD4A4E419C476EB224F6599873D1A17091193EF94D060C1F6O3M0K
consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A7EDFB17B4814876751DF2099478D0802746BD0F355B9E52AD4A4E419C476EB224C6599873D1A17091193EF94D060C1F6O3M0K

Липецкой области, труженикам

тыла, реабилитированным лицам

и лицам, пострадавшим

от политических репрессий"

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ

ВЕТЕРАНАМ ТРУДА,

ВЕТЕРАНАМ ТРУДА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ, ТРУЖЕНИКАМ

ТЫЛА,

РЕАБИЛИТИРОВАННЫМ ЛИЦАМ И ЛИЦАМ, ПОСТРАДАВШИМ

ОТ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ

Список изменяющих документов

(в ред. приказов управления социальной защиты населения

Липецкой обл. от 06.02.2015 N 98-П,

от 26.03.2015 N 240-П, от 07.05.2015 N 371-П)

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления

ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан,

проживающим на территории Липецкой области (далее - ЕДВ).

2. Назначение и выплату ЕДВ осуществляют учреждения социальной

защиты населения по месту жительства гражданина.

3. Размер ЕДВ ветеранам труда, ветеранам труда Липецкой области,

труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, пострадавшим от

политических репрессий, определен Законом Липецкой области от 2 декабря

2004 года N 141-ОЗ "О мерах социальной поддержки отдельных категорий

граждан в Липецкой области" (далее - Закон).

(в ред. приказа управления социальной защиты населения Липецкой обл. от

06.02.2015 N 98-П)

4. Для назначения ЕДВ заявитель из числа граждан, указанных в п. 3

настоящего Порядка, обращается в учреждение социальной защиты

населения по месту жительства (далее - учреждение социальной защиты

населения) с заявлением с представлением следующих документов:

документ, удостоверяющий личность;

документы о праве на меры социальной поддержки.

При необходимости учреждение социальной защиты населения вправе

запросить иные документы, подтверждающие право на получение ЕДВ,

необходимые для принятия решения.

consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A7EDFB17B4814876751DF2099478D0802746BD0F355B9E52AD4A4E419C476EB224D6599873D1A17091193EF94D060C1F6O3M0K
consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A7EDFB17B4814876751DF219B4C880802746BD0F355B9E52AD4A4E419C476EB224C6599873D1A17091193EF94D060C1F6O3M0K
consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A7EDFB17B4814876751DF219E4A8D0802746BD0F355B9E52AD4A4E419C476EB224C6599873D1A17091193EF94D060C1F6O3M0K
consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A7EDFB17B4814876751D1279A4D8B0802746BD0F355B9E52AD4A4E419C476EF274F6599873D1A17091193EF94D060C1F6O3M0K
consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A7EDFB17B4814876751DF2099478D0802746BD0F355B9E52AD4A4E419C476EB22436599873D1A17091193EF94D060C1F6O3M0K

Заявление и прилагаемые к нему документы представляются в

учреждение социальной защиты населения непосредственно или

направляются заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

Заявитель вправе направить в учреждение социальной защиты населения

или заявление и прилагаемые к нему документы в форме электронного

документа.

При подаче заявления непосредственно в учреждение социальной

защиты населения изготовление копий документов, представленных

заявителем, обеспечивается учреждением социальной защиты населения в

момент принятия заявления. После изготовления копий документов

подлинники возвращаются заявителю.

На основании полученных документов (их копий) учреждение

социальной защиты населения в отношении каждого заявителя формирует

учетное дело.

(в ред. приказа управления социальной защиты населения Липецкой обл. от

06.02.2015 N 98-П)

В случае если заявление, поданное (направленное) в учреждение

социальной защиты населения заказным почтовым отправлением или в

форме электронного документа, оформлено с нарушением требований,

установленных настоящим Порядком, и (или) документы представлены не в

полном объеме либо не заверены надлежащим образом, учреждение

социальной защиты населения в течение трех рабочих дней со дня приема

заявления вручает заявителю уведомление о необходимости устранения в

тридцатидневный срок выявленных нарушений и (или) представления

документов, которые отсутствуют, или направляет такое уведомление

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме

электронного документа.

В случае непредставления заявителем в тридцатидневный срок

надлежащим образом оформленного заявления и (или) в полном объеме

прилагаемых к нему документов ранее представленное заявление и

прилагаемые к нему документы в течение трех дней со дня истечения

указанного срока подлежат возврату заявителю.

5. В случае отказа гражданина от получения ежемесячной денежной

выплаты, финансируемой за счет средств федерального бюджета,

учреждение социальной защиты населения посредством межведомственного

информационного взаимодействия запрашивает в территориальном органе

Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства гражданина

справку, подтверждающую факт прекращения ежемесячной денежной

выплаты за счет средств федерального бюджета.

consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A7EDFB17B4814876751DF2099478D0802746BD0F355B9E52AD4A4E419C476EB234A6599873D1A17091193EF94D060C1F6O3M0K

Гражданин вправе по собственной инициативе представить в

учреждение социальной защиты населения по месту жительства справку

Пенсионного фонда Российской Федерации, подтверждающую факт

прекращения ежемесячной денежной выплаты за счет средств федерального

бюджета.

6. Учреждение социальной защиты населения рассматривает

представленные документы, устанавливает право на получение ЕДВ и

принимает решение о назначении ЕДВ в течение 10 рабочих дней со дня

подачи (получения) заявления со всеми необходимыми документами.

Основаниями для отказа в назначении ЕДВ являются:

представление заявителем неполного пакета документов;

представление неправильно оформленных документов;

получение ЕДВ по иным основаниям (за исключением случаев

установления ежемесячной денежной выплаты в соответствии с Законом

Российской Федерации от 15.05.1991 N 1244-1 "О социальной защите

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС" и Федеральным законом от 10.01.2002 N 2-ФЗ "О

социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному

воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском

полигоне").

В случае отказа в назначении ЕДВ учреждение социальной защиты

населения в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения направляет

заявителю решение об отказе в назначении ЕДВ с указанием причины отказа,

с приложением всех представленных гражданином документов.

Заявитель вправе обжаловать решение об отказе в назначении ЕДВ в

орган государственной власти области в сфере социальной защиты населения

или в судебном порядке.

7. ЕДВ назначается с даты обращения заявителя в учреждение

социальной защиты населения и выплачивается через кредитные

организации, расположенные на территории Липецкой области, по выбору

получателя путем зачисления на открытые счета по вкладам или на счета

банковских карт или через отделения Управления Федеральной почтовой

связи Липецкой области - филиала федерального государственного

унитарного предприятия "Почта России".

В случае неполучения в течение шести месяцев подряд гражданином

ЕДВ в организациях, перечисленных в настоящем пункте Порядка, выплата

ЕДВ приостанавливается.

consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A68DCDD2747178D3D54DC289219D45759293CD9F902ECAA2B9AE2E106C475F5204A6FOCM4K
consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A68DCDD2747178D3D54DE219219D45759293CD9F902ECAA2B9AE2E106C475F5204A6FOCM4K

Возобновление выплаты ЕДВ производится с месяца приостановления

выплаты на основании заявления получателя о возобновлении выплаты, но

не более чем за три года, предшествующие началу периода невостребования

ЕДВ.

8. Получатели ЕДВ обязаны извещать не позднее чем в 10-дневный срок

учреждение социальной защиты населения о наступлении обстоятельств,

влекущих прекращение выплаты.

Выплата ЕДВ прекращается в случаях:

выезда получателя за пределы места жительства (муниципального

района, городского округа);

реализации получателем права на получение ежемесячной денежной

выплаты по другим основаниям;

помещения на полное государственное обеспечение;

смерти получателя.

Прекращение выплаты ЕДВ осуществляется с 1 числа месяца,

следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие

обстоятельства.

В случае изменения места жительства (пребывания) в пределах

Липецкой области выплата ЕДВ по новому месту жительства назначается по

заявлению гражданина с даты обращения в учреждение социальной защиты

населения по новому месту жительства.

(в ред. приказов управления социальной защиты населения Липецкой обл. от

26.03.2015 N 240-П, от 07.05.2015 N 371-П)

Абзац утратил силу. - Приказ управления социальной защиты населения

Липецкой обл. от 26.03.2015 N 240-П.

Незаконно полученные суммы ЕДВ в случаях, если это произошло по

вине получателя ЕДВ (представление документов с заведомо неверными

сведениями, влияющими на назначение ЕДВ, сокрытие данных и

обстоятельств, влияющих на назначение ЕДВ или прекращение выплаты),

подлежат возмещению получателем ЕДВ в добровольном или судебном

порядке.

Начисленная, но не полученная в связи со смертью получателя ЕДВ

выплачивается в соответствии с нормами статьи 1183 части 3 Гражданского

кодекса Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A7EDFB17B4814876751DF219B4C880802746BD0F355B9E52AD4A4E419C476EB224C6599873D1A17091193EF94D060C1F6O3M0K
consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A7EDFB17B4814876751DF219E4A8D0802746BD0F355B9E52AD4A4E419C476EB224D6599873D1A17091193EF94D060C1F6O3M0K
consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A7EDFB17B4814876751DF219B4C880802746BD0F355B9E52AD4A4E419C476EB224D6599873D1A17091193EF94D060C1F6O3M0K
consultantplus://offline/ref=EBA5C3C66854FE441BA65A68DCDD274716853D5AD1239219D45759293CD9F902FEAA7396E0E91BC372E0761B2A98DB7B47040B1A93ED97CFO6MBK